平成２６年第７回

印西市教育委員会定例会会議録

平成２６年７月２日（水）

－１－

         平成26年第7回印西市教育委員会定例会会議録

                        日時：7月2日(水)午後2時00分

                        場所：印西市役所4階41会議室

1．開  会

2．開  議

3．議事日程の報告

 （議事日程）

  日程第 1 委員長が指名する会議録署名委員の指名

  日程第 2 会期の決定

  日程第 3 教育長報告

  日程第 4 議案第1号

       印西市立小学校設置条例の一部を改正する条例の制定について

  日程第 5 その他

4．閉  議

5．閉  会

出席委員(5名)

      1  番  委  員  大  野  忠  寄

      2  番  委  員  青  山  光  男

      3  番  委  員  寺  田  充  良

      4  番  委 員 長  佐  藤  め ぐ み

      5  番  教 育 長  大  木     弘

欠席委員(なし)

説明のため出席した職員(6名)

教 育 部 長 髙  島  一  郎

教 育 部 参 事

(教育総務課長事務取扱)
山  崎     剛

学 務 課 長 井  上  愛 一 郎

指 導 課 長 内  田  圭  子

生 涯 学 習 課 長 湯  浅  静  夫

スポーツ振興課長 渡  邊  文  秀

職務のため出席した職員(3名)

教 育 総 務 課

総 務 班 主 幹
鈴  木  悦  子

－２－

教 育 総 務 課

総 務 班 主 査
髙  木  恵 美 子

教 育 総 務 課

総 務 班 主 査
安  西  浩  紀

(14時02分)

(開会の宣告)

佐 藤 委 員 長

(開議の宣告)

佐 藤 委 員 長

(議事日程の報告)

佐 藤 委 員 長

(会議録署名委員の指名)

佐 藤 委 員 長

(会期の決定)

佐 藤 委 員 長

(教育長報告)

佐 藤 委 員 長

教 育 長

  開会前に委員長より一言申し上げます。

  既にご承知おきのことと思いますが、かねてより病気療養中でありま

した篠田前教育委員長におかれましては、6月26日、闘病のかいなく、

またご家族の手厚い看護のかいもなく、永眠されました。

  ここに哀悼の意を表するとともに、篠田前委員長のこれまでのご指

導、ご鞭撻、ご協力に感謝申し上げたいと思います。

  ただいまから、平成26年第7回印西市教育委員会定例会を開会いたし

ます。

  これから本日の会議を開きます。

  本日の議事日程については、お手元にお配りしたとおりです。ご了承

願います。

  日程第1 会議録署名委員の指名を行います。

  本日の会議録署名委員は、会議規則第31条の規定により、2番青山委

員を指名いたします。お願いいたします。

  日程第2 会期の決定を行います。

  本定例会の会期は、会議規則第4条の規定により本日1日とします。

  日程第3 教育長報告を行います。

  大木教育長。

  それでは、教育委員会活動報告を申し上げます。

  経過報告につきまして、6月19日木曜日、第1回学校体育施設開放運営

委員会を松山下公園総合体育館で開催いたしました。

  20日金曜日、社会教育委員会議が市役所で開催されました。

  21日土曜日、市ＰＴＡ連絡協議会バレーボール大会が松山下公園総合

体育館で行われました。印旛中学校が優勝しております。同日、第33回

みなづき祭が中央公民館で、22日日曜日までの予定で開催されました。

  23日月曜日、第1回市校長研究協議会が小林北小学校で開催されまし

た。

  24日火曜日、図書館協議会が文化ホールで開催されました。同日、文

化ホール運営会議が文化ホールで開催されました。また同日、学校運営

－３－

佐 藤 委 員 長

各 委 員

佐 藤 委 員 長

(議案第1号 )

佐 藤 委 員 長

学 務 課 長

研修会の開講式が市教育センターで開催され、出席してまいりました。

  25日水曜日、市視聴覚ライブラリー運営委員会が中央公民館で開催さ

れました。同日、公民館運営審議会が中央公民館で開催されました。

  7月1日火曜日、スポーツ推進審議会が松山下公園総合体育館で開催さ

れました。

  2日水曜日、本日でございますが、第7回教育委員会定例会が市役所で

開催されております。

  行事予定でございます。

  7月4日金曜日、印旛歴史民俗資料館運営委員会が同館で開催されま

す。

  5日土曜日、社会を明るくする運動・青少年健全育成大会が文化ホー

ルで開催されます。また同日、第65回印旛郡市民体育大会総合開会式が

佐倉市で開催されます。

  7日月曜日、第3回市校長会議が六合小学校で開催されます。

  8日火曜日、学校給食センター運営委員会が高花学校給食センターで

開催されます。

  10日木曜日、第4回市教頭会議が教育センターで開催されます。

  11日金曜日、第2回教科用図書印旛採択地区協議会が文化ホールで開

催されます。

  14日月曜日、大森小創立記念式典が大森小学校で開催されます。

  19日土曜日、印旛郡市文化フォーラムが市の文化ホールで開催されま

す。

  20日日曜日、第65回印旛郡市民体育大会印西市選手団激励ということ

で、各会場を回る予定であります。

  25日金曜日、第2回印教連定例常任委員会、引き続いて同日、第2回印

旛地区教育長会議が、成田市役所で開催される予定です。

  8月1日金曜日、第8回教育委員会定例会が市役所で開催される予定で

す。また同日、平成26年度全国高等学校総合体育大会空手道競技大会の

開会式が松山下公園総合体育館で開催される予定でございます。

  以上でございます。

  ただいまの報告について、質疑はありませんか。

  なし

  これで日程第3 教育長報告を終わります。

  日程第4 議案第1号 印西市立小学校設置条例の一部を改正する条例

の制定についてを議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  学務課長。

  議案第1号 印西市立小学校設置条例の一部を改正する条例の制定に

ついて。

－４－

佐 藤 委 員 長

各 委 員

佐 藤 委 員 長

各 委 員

佐 藤 委 員 長

( そ の 他 )

佐 藤 委 員 長

教育総務課長

  印西市立小学校設置条例の一部を改正する条例を次のように制定する

よう市長に申し入れる。

  平成26年7月2日提出。

  印西市教育委員会教育長、大木弘。

  印西市立小学校設置条例の一部を改正する条例。

  印西市立小学校設置条例の一部を次のように改正する。

  第2条の表に次のように加える。

  印西市立牧の原小学校、印西市牧の原三丁目1番地1。

  附則。この条例は、平成27年4月1日から施行する。

  それでは、内容についてご説明申し上げます。

  本議案は、平成27年4月の（仮称）21住区小学校の開校に伴い、その

名称を印西市立牧の原小学校と定め、印西市立小学校設置条例につけ加

えるものでございます。

  名称を印西市立牧の原小学校とした理由でございますが、1点目は、

市内ニュータウン地区に開校した学校は全部で13校ございますが、いに

は野小以外は全て所在する地区名を学校名としていること、2点目とい

たしましては、地区名を学校名とすることでわかりやすく親しみやすい

ものとすることができると考えたからでございます。

  説明は以上でございます。よろしくご審議のほどお願い申し上げま

す。

  これから質疑を行います。

  質疑はありませんか。

  なし

  質疑なしと認めます。

  議案第1号 印西市立小学校設置条例の一部を改正する条例の制定に

ついてを採決いたします。

  お諮りいたします。

  議案第1号 印西市立小学校設置条例の一部を改正する条例の制定に

ついては、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

  異議なし

  異議なしと認めます。

  したがって、日程第4 議案第1号 印西市立小学校設置条例の一部を

改正する条例の制定については、原案のとおり可決されました。

  日程第5 その他について何かございますでしょうか。

  教育総務課長。

  それでは、教育総務課から、2点ほどございます。

  まず、1点目は議会報告で、こちらの資料をお配りしております。

  こちらにつきましては、この6月定例議会におきまして、教育部に対

しまして質問があった事項の要旨を書いてございます。

－５－

佐 藤 委 員 長

教 育 部 長

佐 藤 委 員 長

青 山 委 員

佐 藤 委 員 長

寺 田 委 員

佐 藤 委 員 長

教育総務課長

佐 藤 委 員 長

  こちらにつきましては、ご一読いただきまして、ご質問、ご意見等が

ございましたら、後ほどでも結構でございますので、何かあればお願い

したいということでございます。よろしくお願いいたします。

  それから、2点目といたしまして、教育委員会の視察研修の件でござ

います。

  こちらにつきましては、資料のほう、こちらにございます。成田市立

下総みどり学園に関しての資料でございますけれども、こちらをご覧い

ただきたいと思います。

  資料に記載してございますとおり、この学園につきましては平成26年

4月に、県では3校目となりますけれども、小中一貫教育校として誕生し

ております。4小学校を統合しまして、それを中学校用地にその4小学校

を併設しまして、既存の中学校の校長先生が小学校長を兼務し、みどり

学園として一体的に経営、運営しているということであります。当市に

おきましても今後、児童・生徒数の減少が見込まれている中、現在、部

内におきまして、学校の適正規模、適正配置に関する検討をしておると

ころでございますけれども、学校形態の一つとして、この小中一貫校に

ついても調査、研究していく価値があると考えております。日程につき

ましては、現在成田市と調整中でございますけれども、10月ごろを一つ

の目安として実施したいと考えておりますので、詳細がまとまりました

ら改めてご連絡させていただきます。よろしくお願いいたします。

  以上でございます。

  2点ございました。

  初めに、議会報告につきまして、こちらで何か質疑はありませんか。

  教育部長。

  本日お配りしたばかりですので、ご一読いただいて、内容等に確認あ

るいは不明な箇所がありましたら、教育総務課に問い合わせをしていた

だきたいと。ちょっと資料の量がありますので、よろしくお願いいたし

ます。

  それでは、復唱いたしませんが、そのようによろしくお願いいたしま

す。

  2点目の教育委員会視察研修につきまして、何かご質問ございますで

しょうか。

  青山委員。

  大変いい、楽しみな研修だと思います。よろしくお願いいたします。

  寺田委員。

  これ、千葉県で3校目との説明でしたが、2校はどこですか。

  教育総務課長。

  確認させていただきます。

  ほかに質問ございますでしょうか。

  よろしいですか。

－６－

生涯学習課長

佐 藤 委 員 長

スポーツ振興課長

佐 藤 委 員 長

  それでは、ほかにその他ございますでしょうか。

  生涯学習課長。

  私から1点、例年、青少年相談員が行っておりますふれあいキャンプ

の件で、お手元にチラシをお配りさせていただいております。

  今年度につきましては、千葉県において青少年相談員制度ができて50

周年ということになります。当然、印西市についても50周年を迎えるこ

ととなっておりまして、相談員と相談の結果、例年、平岡キャンプ場で

行っているものを、県外で50周年ということでの記念で実施しようとい

うことにいたしました。

  場所につきましては、群馬県立北毛青少年自然の家を活用させていた

だくことになりました。日時につきましては8月2日の土曜日と3日の日

曜日、1泊2日で伺うということにしております。

  現状で、募集を6月16日月曜日に1時からスタートでかけていたとこ

ろ、3時間で満杯になりまして、107名の参加者という形になっていまし

て、現在、出席される相談員と細かい安全対策等、準備を進めていると

ころでございます。

  以上でございます。

  ただいまの点につきまして質疑はありませんか。

  よろしいですか。

  それでは、その他何かございますでしょうか。

  スポーツ振興課長。

  スポーツ振興課からは2点ございます。

  初めに、平成26年度全国高等学校総合体育大会空手道競技大会のご案

内です。

  実施要綱を抜粋してお手元にお配りさせていただいておりますけれど

も、8月1日から4日までの期間にて開催されます。こちらのご案内につ

きましては、この会議終了後、通知を差し上げたいと思いますので、よ

ろしくお願いしたいと思います。

  もう一点が学校プール開放事業の申し込み状況でございます。

  添付資料をお願いします。

  本埜第一、本埜第二小学校については、それぞれ開放日が決定いたし

ました。滝野小についても、おおむね決定ということで確認をしており

ます。

  なお、この開放に当たっての管理指導員、監視員の講習会等につきま

しては、6月22日と7月6日、2回にわたって実施いたします。これをもっ

て監視の体制が整いますので、開放に向けてご協力をお願いしていきた

いと考えております。

  以上でございます。

  ただいまの点につきまして、質疑はありませんか。

  ほかに、その他何かございますでしょうか。

－７－

教育総務課長

佐 藤 委 員 長

(閉議の宣告)

佐 藤 委 員 長

(閉会の宣告)

佐 藤 委 員 長

  教育総務課長。

  先ほどの小中一貫校の県内のところでございますけれども、鴨川市、

それから市原市ということで、成田市が3校目ということでございま

す。

  それから、先ほど行事予定にもございましたとおり、次回の定例会の

予定でございますが、8月1日金曜日でございますけれども、時間のほう

は10時からこの会議室で開催したいと考えております。よろしくお願い

いたします。

  これで日程第5 その他を終わります。

  以上で本日の日程は全て終了いたしました。

  会議を閉じます。

  これで平成26年第7回印西市教育委員会定例会を閉会いたします。

  お疲れさまでございました。

（14時20分）

－８－

 印西市教育委員会会議規則第31条の規定により、上記会議の顛末を録し相違ないこと

を証するためここに署名する。

  平成26年7月2日

         委  員  長    佐  藤  め ぐ み

         署 名 委 員    青  山  光  男